台灣自來水公司第2屆第3次勞資會議紀錄
1、 時間：96年10月17日（星期三）上午9時30分

2、 地點：本公司第一會議室

3、 主席：簡代表炯勳

4、 出席代表：如附簽到冊

5、 列席人員：如附簽到冊

6、 主席致詞：略

7、 報告事項

(1) 報告上次(第2屆第2次)會議決議案執行情形(如附件1)及報告第2屆第1次會議再決議案執行情形(附件2)
(2) 勞工動態報告：

96年4月至96年9月現有人數（不含駐衛警、契約工、警衛巡邏工）異動情形：
4月底人數：員級—1,645人，士級—3,879人，合計5,524人。

5月底人數：員級—1,649人，士級—3,873人，合計5,522人。

6月底人數：員級—1,627人，士級—3,866人，合計5,493人。

7月底人數：員級—1,623人，士級—3,854人，合計5,477人。

8月底人數：員級—1,615人，士級—3,847人，合計5,462人。

9月底人數：員級—1,610人，士級—3,846人，合計5,456人。

8、 提案討論及決議：

1.案由：每年度之加班應請事業單位依勞基法32條精神，召開會
           議邀請本會協商，請討論。

     說明：依本會第三屆第三次理監事會議決議事項辦理。

     決議：
一、本公司產業工會對業務需要員工在正常工作時間以外之必要延長工時，同意辦理。
       二、差勤系統加班申請單請增列點選指派加班係依據勞基法第幾條規定延長工時，由填單人點選後送出，請人事室及資訊中心研議辦理，如現行系統執行上有困難，可於開發新系統再行辦理。
       三、本（96）年度因延長工時（加班）核給補休人員，如確實無法找出時間補休者，可於本（96）年加班費分配預算內核實改發加班費。
2.案由：本公司92.93.94年度獎金累計集中於95年度補發放，肇至員工增加負擔所得稅，應請檢討如何彌補員工，請討論。
 說明：依本會第三屆第三次理監事會議決議事項辦理。

 決議：嗣後獎金之發放應於實際給付年度扣繳所得稅。

   3.案由：為使上班更具彈性及延長服務用戶時間，建議修正彈性上班時間為1小時。
      說明：為方便員工上下班，使人事服務更具人性化，彈性上下班時段修正為1小時。
      決議：研議修正彈性上下班時段為：上午上班7時30分至8時30分及17時至18時，並報部核定後施行。
九、其他決議事項：下次會議主席由資方代表擔任。
10、 散會中午12時30分。
附件1

台灣自來水公司第2屆第2次勞資會議決議案執行情形

1.案由：事業單位每年勞工健檢經費編列均不足，無法每位員工檢查，建請
         配合健保辦理，請討論。

說明：依第七分會95年8月23日台水產工七字第0950000360號函暨本會
第二屆第十二次理監事聯席會決議事項辦理。

  決議：（1）現行配合健保局辦理健康檢查部份，由各單位自行處理。

       （2）建議於98年度時提高健檢經費用至2,200元。

  辦理情形：

（一）有關「勞工定期實施ㄧ般健康檢查」係依據勞工安全衛生法之勞工健康保護規則第十一條辦理，其規定1.年滿65歲者每年檢查1次2.年滿40歲以上未滿65歲者，每三年檢查1次3.未滿40歲者，每5年檢查1次。
（二）本公司參照中華電信公司員工健康檢查費已提高至每人1,700元，並獲審計部同意；惟需依據勞工健康保護規則第十一條規定辦理，本公司員工每3年辦理健康檢查1次為原則編列預算。

（三）依據上述規定為使全體員工每年能夠辦理定期健康檢查，各區處可自行酌予將其費用均分為每人每年550元辦理或在法定年次內辦理。

2.案由：建請事業單位實施電話禮貌測試時，內容應符合被測試者職能認知範圍內行之，不要天馬行空，請討論。

  說明：

一、依第七分會95年8月23日台水產工七字第0950000360號函暨本會第二屆第十二次理監事聯席會決議事項辦理。

二、本會第二屆第十二次理監事聯席會決議授權三席董事適時辦理總處員工測試或提勞資會議討論是否取銷該測試作業或互相辦理檢視。
三、事業單位96年1月16日台水營字第09600019860號函復，略「……本案若同仁對於來電所詢非承辦事項，屬代接電話者，婉與說明即可，並請各測試人員依規定測試並應注意測試內容勿艱澀難以認知……」。

  決議：

（1）本案已提供測試人員以用戶常見問題集（本公司網頁FAQ）為測試內容，答話內容依規區分：甲、業務承辦單位（或承辦人）直接接聽；或經代接電話後轉至業務承辦單位（或承辦人）接聽。乙、非業務承辦單位（或承辦人）代接電話二種類別。若不屬於自己業務範疇，婉與說明答覆以第二類計分即可。

（2）如發生本公司測試人員有不合理之問題或態度，請工會向總處營業處反映。

辦理情形：有關電話禮貌測試部份，營業處悉依勞資會議結論決議事項辦理，迄今並未接獲工會新增建議事項。

再決議：研議將管理單位列入電話禮貌測試範圍。
3、案由：各區處為處理天災事變緊急成立之應變或客服中心，應採輪班值勤方式，如有加班事實應給予加班費，請討論。

說明：

一、依本會第二屆第十三次理監事聯席會決議事項辦理。

二、應變中心與24小時客服中心是不同的，如果事業單位因應颱風、災、事變而成立客服中心即應屬應變中心，如有超時工作即應以延長工時發予加班費。查目前所編排之客服中心執勤人員，其執勤時段只能給予補休、值班費200元實為不合理，而且「搶修」或「應變」、「客服中心」由各區處自行認定及區別爭議更多。

三、事業單位950810台水人字第09500235470號函復，略：「……如其客服電話作業為應變小組作業要點『營業組』辦理事項，其輪值人員屬應變小組成員，得依規定核給超時工作﹙加班﹚之支給」。

   決議：併第4案辦理。

4、案由：有關逢颱風入境，區處緊急應變小組進駐時，建請事業單位將原排訂之辦公廳值日夜人員撤離，俾免疊床架屋人力耗費案，請討論。

   說明：

       一、依第一分會95年8月8日台水產工一組字第0950000032號函暨本會第二屆第十三次理監事聯席會決議事項辦理。

二、當陸上颱風警報發佈緊急應變小組進駐區處後，原排訂辦公廳值日夜人員成為多耗置之人力，且突顯其同工不同酬現象。回觀以往行之多年緊急應變小組之前身（名稱仍為防颱小組），只要小組成員進駐辦公廳，當日夜之辦公廳值班人員即行撤離，其成效良好頗獲大多數員工認同且無爭議。而公司各區處面對本案之處理方式似乎不一，建請事業單位總管理處，就情理法與務實面予以審慎處理。

三、事業單位95年12月28日台水人字第09500397130號函復，略「……仍應維持現行處理方式辦理」。

   決議：緊急應變小組成立時，值日夜人員是否撤除或另行任務編組，由各單位視實際狀況處理。

         當陸上颱風警報發佈緊急應變小組進駐後，各單位人員如納入緊急應變小組成員，其超時工作應依「本公司緊急應變小組值勤人員超時工作(加班)支給標準」辦理。

   辦理情形：

       1.96年4月20日台水人字第09600123790號函轉本公司第2屆第2次勞資會議紀錄。

2.本案於96年10月4日台水人字第0960037110號函重申所屬各單位知照。

再決議：

一、請人事室調查所屬單位，於颱風期間緊急應變小組成立時，值日夜人員是否撤除或另行任務編組之現行處理方式，將調查結果彙整轉知產業工會。

二、本公司訂定之「緊急應變小組值勤超時工作（加班）支給標準」係參照台電公司方式辦理，如其他國營事業有較優渥之支給標準，請工會提供相關資料送事業單位研議修正。

附件2

台灣自來水公司第2屆第1次勞資會議再決議執行情形

1、案由：員工值班電話轉接至家中，不給補假及值夜（日）費非常不合理；第一屆第十一次勞資會議協商決議請事業單位人事室儘速召開專案會議，邀請營業處及本會許清達、王文漢出席協商案，提請討論。

   再決議：由人事室彙整，請供水處、營業處等單位，研議解決現階段「保全單位下班後用戶服務電話及緊急搶修漏電話如何處理」。

2、案由：本公司現有契約工納入正式編制後，其已於本公司擔任相關工作之年資，建請併計提敘等級案，提請討論。

   再決議：嗣後本公司勞資協商建議案，事業單位於陳報上級單位時，應副知產業工會，以便協助爭取上級認同。

11
3